

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2018 bis 31.12.2018

	2018 IN EURO	2017 IN T EURO
1. Erträge aus Spenden*	3.079.345,72	3.192
2. Erträge aus Zuschüssen		
a) Zuwendungen aus öffentlicher Hand	6.736.445,90	7.559
b) Zuwendungen anderer Organisationen	28.312,15	0
3. Erträge aus Erbschaften	11.632,72	0
4. Sonstige betriebliche Erträge	134.163,32	355
	9.989.899,81	11.106
5. Aufwendungen für Projekte		
a) aus Spendenmitteln	-2.010.739,24	-2.221
b) aus Zuschüssen	-5.925.645,90	-6.666
6. Sonstige Partnerförderung	-120.000,00	-130
	-8.056.385,14	-9.017
7. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-1.073.075,47	-1.066
b) Sozialabgaben, Altersversorgung und sonstige Aufwendungen davon für Altersversorgung: € 35.081,64 (Vorjahr: € 32.682,55)	-246.769,15 -67.521,39	0 -254
	-1.387.366,01	-1.320
8. Miet-, Energie- und Instandhaltungsaufwendungen	-81.870,60	-82
9. Wirtschaftsbedarf	-16.731,43	-14
10. Verwaltungsbedarf	-222.669,46	-173
11. Aufwendungen Öffentlichkeitsarbeit	-339.070,08	-283
12. Entwicklungspolitische Bildungsarbeit	-26.566,30	-24
13. Kurse und Tagungen	-1.899,01	-7
14. Steuern, Abgaben und Versicherungen	-8.017,92	-6
15. Übrige	-19.865,76	-17
	-716.690,56	-606
16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	-23.922,03	-23
17. Aufwand aus der Einstellung in Sonderposten	-20.000,00	0
18. Sonstige ordentliche und außerordentliche Aufwendungen	-52.006,50	-37
	-95.928,53	-60
19. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	47.954,63	54
20. Zinsen und ähnliche Erträge davon Erträge aus Abzinsung: € 784,80 (Vorjahr: € 1.520,06)	15.414,49	15
21. Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	-139.791,73	-39
22. Zinsen und ähnliche Aufwendungen davon Aufwendungen aus Abzinsung: € 3.875,96 (Vorjahr: € 1.962,58)	-5.824,58	-4
	-82.247,19	26
23. Ergebnis nach Steuern	-348.717,62	129
24. Jahresfehlbetrag (Vorjahr: Jahresüberschuss)	-348.717,62	129
25. Entnahmen aus den Rücklagen	498.159,30	62
26. Einstellungen in die Rücklagen	-149.441,68	-191
27. Ergebnisvortrag	0,00	0

* inklusive neutraler Spendenverrechnung von -252.000 Euro (= Saldo aus Spendeneingängen aus Vorjahren, die im Berichtsjahr weitergeleitet wurden und Spendeneingängen im Berichtsjahr, die noch nicht weitergeleitet wurden)

Bilanz zum 31.12.2018

	31.12.2018 IN EURO	31.12.2017 IN T EURO
AKTIVA		
A. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Software	20.790,00	1
2. geleistete Anzahlungen	9.093,93	37
	29.883,93	38
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke und Bauten	122.150,00	132
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung	47.243,91	46
	169.393,91	178
III. Finanzanlagen		
Wertpapiere des Anlagevermögens	2.699.506,82	2.929
	2.898.784,66	3.145
B. Umlaufvermögen		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
sonstige Vermögensgegenstände	737.167,11	748
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: € 572.933,01 (Vorjahr: € 357.124,53)*		
II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	2.154.743,83	1.779
	2.891.910,94	2.527
C. Rechnungsabgrenzungsposten	5.875,16	10
SUMME AKTIVA	5.796.570,76	5.682
PASSIVA		
A. Vereinsvermögen		
Rücklagen	2.770.815,09	3.120
B. Sonderposten für Investitionszuschüsse im Anlagevermögen	20.000,00	25
C. Rückstellungen		
sonstige Rückstellungen	182.722,18	160
D. Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 23.769,72 (Vorjahr: € 31.567,82)	28.945,86	23
2. Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendeten zweckgebundenen Spenden davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 2.086.993,49 (Vorjahr: € 1.839.109,37)	2.339.262,36	2.087
3. Sonstige Verbindlichkeiten davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 202.579,34 (Vorjahr: € 396.222,94) davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr: € 64.282,31 (Vorjahr: € 64.782,31) davon aus Steuern: € 5.739,72 (Vorjahr: € 5.335,28)	454.825,27	267
	2.823.033,49	2.377
SUMME PASSIVA	5.796.570,76	5.682